1 / 2

Rua Glicério P. de Carvalho, 81, Santa Vitória do Palmar - RS, 96230-000. Tel.: 53 32638250.
e-mail: cctecnologiaemeventos@furg.br

Homepage: www.tecnologiaemeventos.furg.b

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO COMITÊ ASSESSOR DO CURSO SUPERIOR DE
TECNOLOGIA EM EVENTOS

ATA 09/2022
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos dezoito dias do mês de novembro de 2022, às 10:00h, de forma remota na plataforma Google Meet
( meet.google.com/njp-vxfe-uxw ), ocorreu uma reunião extraordinária do Núcleo Docente
Estruturante(NDE) do Comitê Assessor do Curso de Tecnologia em Eventos foi iniciada com a presença
dos seguintes professores(as): Alison Machado, Cesar André Luiz Beras,  Darciele Paula Marques
Menezes, Neimar Ferreira da Rosa, Renata Brauner Ferreira e Wellington Freire Machado. Os
professores(as) Clediane Nascimento Santos, Leticia Indart Franzen e  Luciene Imes, encontram-se em
situação de afastamento.  A reunião coordenada pelo docente César Beras cumpriu a seguinte pauta: 1)
Organização do concurso para professor substituto para a área de eventos e 2) Assuntos Gerais. Em
relação ao primeiro ponto de pauta, 1) Organização do concurso para professor substituto para a área
de eventos, foi informado pelo coordenador da urgência de realizar seleção para o substituto, pois há
afastamento de saúde de 3 professores. Profª Luciene Imes continua com atestado de saúde por tempo
indeterminado, a profª Priscila Gayer também não tem data de retorno definida e a professora Darciele
Menezes irá entrar em licença saúde em breve. Já foi aprovada a renovação do contrato vigente dos
substitutos, mas que não dará conta da demanda de final de semestre e da próxima oferta, pois estão
vinculados a seus respectivos professores titulares. Neste sentido foi determinado pela direção do ICHI a
imediata preparação de um processo seletivo emergencial para professores(as) substitutos(as) para dar
conta da situação atual dos afastamentos e também de forma preventiva para futuras ofertas.
Imediatamente foi realizado em reunião o preenchimento do formulário padrão com as seguintes
definições: Dados gerais: uma vaga de 40hs, por motivo de licença médica da professora Luciene Imes.
Programa de pontos prova didática: 1) Planejamento de Eventos; 2)Logística de Eventos; 3)Gerencia e
prática de alimentos e bebidas; 4) Fundamentos teóricos da hospitalidade e lazer; 5) Gestão cultural e
produção de eventos; 6) Mídias Digitais e alternativas para a Área de Eventos, Hotelaria e Turismo; 7)
Segurança e gerenciamento de riscos em eventos; 8) Tipologia de eventos, práticas e contextos; 9)
Eventos e desenvolvimento regional; 10)Políticas públicas e legislação em eventos. Pré requisitos:
Graduação em Eventos; ou Turismo, ou Hotelaria; ou Comunicação Social - Habilitação Relações
Pública; ou Produção e Política Cultural, com doutorado em qualquer área do conhecimento. Matéria(s)
que poderão ser ministradas: QSL ANTIGO: Organização de Eventos I, Organização de Eventos II,
Organização de Eventos IV, Organização de Eventos V, Qualidade e Segurança, Legislação em Turismo,
Alimentos e Bebidas, Eventos em Meios de Hospedagem, Gestão Cultural e Eventos, Trabalho de
Conclusão de Curso, Estágio. NOVO QSL: Fundamentos teóricos da hospitalidade e do lazer, Introdução
aos Estudos de Eventos, Gerência e prática em alimentos e bebidas, Gestão cultural e produção de
eventos, Logística aplicada em eventos, Comunicação, produção de sentido e eventos, Segurança e
gerenciamento de riscos em eventos, Políticas Públicas e Legislação em Eventos. Modalidade de
Seleção: Exame de Títulos e Prova Didática. Banca examinadora: Prof. Dra. Ali Machado, Prof. Dra.
Renata Brauner Ferreira, Prof. Dr. César Beras, Prof. Dra. Mayara Roberta Martins (suplente), Prof. Dra.
Lígia Dalchiavon (suplente), Prof. Dra. Bruna Morante Lacerda Martins(suplente). Se aprovou também a
tabela de pontuação para exame de títulos. Por último foi consensuado a necessidade de apresentar e
apreciar a proposta construída pelo NDE junto ao Comitê Assessor do curso através de uma consulta
emergencial por e-mail, que será encaminhada hoje mesmo (18/11) pelo coordenador do curso e durará
até o dia 21/11 as 12:00. 2) Assuntos gerais: Foram abordados dois assuntos gerais: i) a aprovação dos
dados atualizados do curso para o guia do usuário e ii) cronograma de reuniões do curso:  reunião da
comissão dos três cursos para encaminhar a discussão sobre as referência bibliográficas disponíveis no
SIB e quais as alternativas possíveis- será realizada no dia 25 de novembro às 10h. A segunda reunião(já
definida na reunião do NDE anterior ficou definida para dia 25/11 às 14h para discutir sobre a evasão nos
cursos de Eventos, Hotelaria e Turismo, será uma reunião conjunta dos três NDEs. Nada mais havendo a
tratar, a reunião foi encerrada às 12h00min, sendo lavrada e aprovada a presente ata, no qual aprovam e

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM EVENTOS

Chave de Autenticidade: 9996.37CA.6A27.361B

2 / 2

tomam ciência do conteúdo exposto no encontro os membros do Núcleo Docente Estruturante do Comitê
Assessor do Curso Superior de Tecnologia em Eventos, que vai assinada pelo seu coordenador.

Cesar André Luiz Beras
Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Eventos

Chave de Autenticidade: 9996.37CA.6A27.361B